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مسمومیت 48 نفر با قارچ سمی 
ســخنگوی اورژانس کشــور از مســمومیت ۴۸ نفر در 
بازه زمانی ۱۲ تا ۲۴ فروردین ماه امســال در اثر مصرف 
قارچ هــای ســمی خبــر داد. به گــزارش ایرنــا، بابک 
یکتاپرست اعلام کرد که از این تعداد، پنج نفر بستری 
و تحت نظر هســتند، ۴۲ نفر پــس از دریافت خدمات 
درمانی، ترخیص شــدند و یک نفر فوت کرده اســت: 
»خوردن قــارچ ســمی می تواند منجر به مرگ شــود. 
استان های کرمانشــاه با ۲۶ مورد، فارس بــا ۱۸ مورد 
و لرستان با ســه مورد، بیشــترین میزان مسمومیت را 
گزارش کرده انــد. در ماه های فروردین، اردیبهشــت و 
اوایل خرداد باتوجه به شرایط آب وهوایی و بروز رعدوبرق، 
رشد قارچ ها افزایش می یابد. متأسفانه این زمان با اوج 
طبیعتگردی مردم همزمان اســت که احتمال مصرف 
اشتباه قارچ های سمی را بالا می برد.« یکتاپرست تأکید 
کــرد: »برخلاف تصور عمومی، از روی ظاهر نمی توان 
به طور قطعی تشخیص داد که قارچی غیرسمی است. 
تنها برخی قارچ های سمی با ظاهرشان قابل شناسایی 
هســتند اما نمی توان اطمینان داشــت که قارچی که 

ظاهر عادی دارد، خطرناک نیست.«

پرداخت معوقات 
متناسب سازی بازنشستگان

پرداخت معوقات متناسب ســازی همه بازنشســتگان 
تامیــن اجتماعی آغاز شــد. به گزارش ایرنــا، پرداخت 
و  بازنشســتگان  تمــام  متناسب ســازی  معوقــات 
مستمری بگیران تامین اجتماعی در سراسر کشور از روز 
۲۵ فروردین  ماه آغاز شد. سازمان تامین اجتماعی پیش 
از این نیز اعلام کرده بود: »مابه التفاوت متناسب سازی 
مستمری بازنشستگان از ساعات پایانی شب )یکشنبه 
۲۴ فروردین مــاه( و در غیر این  صورت،درنهایت تا پایان 
روز دوشنبه )۲۵فروردین ماه( از طریق بانک های عامل به 
حساب ذی نفعان واریز خواهد شد.« این درحالی است 
که پیش از این مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی گفته 
بود، معوقات متناسب ســازی مربوط به هفت ماهه اول 
ســال۱۴۰۳، پس از کسر علی الحســاب پرداخت شده 
در ســه ماهه اول ســال گذشــته، طی روزهای ۲۳ و ۲۴ 

فروردین ماه پرداخت خواهد شد. 

 افزایش حقوق 
سرایداران مدارس 

رئیس کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس 
شورای اســلامی از افزایش حقوق سرایداران مدارس از 
اردیبهشت ماه خبر داد. به گزارش خبرآنلاین،  علیرضا 
منادی با اشــاره بــه افزایش حقوق ۲۰ تــا ۲۵ درصدی 
فوق العاده ویژه سرایداران آموزش وپرورش گفت: طبق 
مصوبــه مجلس در بودجــه ۱۴۰۴، حقوق ســرایداران 
مــدارس از اردیبهشــت ماه افزایش  پیــدا خواهد کرد. 
منادی ادامه داد: »باتوجه به تمام این شرایط، با تلاش 
نمایندگان مجلس به ویژه کمیسیون آموزش در بودجه 
امسال، ردیف ویژه ای بر افزایش حقوق سرایداران مدرسه 
به تصویب رسید که با صدور احکام کارگزینی و براساس 
محاسبات صورت گرفته، حقوق آن ها حدود چهار تا پنج 
میلیون تومان افزایش پیدا خواهد کرد.« مدتی پیش نیز 
علی فرهادی، ســخنگوی وزارت آموزش وپرورش گفته 
بود: »بحث فوق العاده ویژه سرایداران مدارس در بودجه 
۱۴۰۴ تصویب شــده اســت. وقتی احــکام کارگزینی 
صادر شــود، براســاس آن حقــوق می گیرنــد. افزایش 
میانگین دریافتی بستگی به سوابق دارد، ولی افزایش 

قابل توجهی دارد.«
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بار به کارگر داده شود. کپسول های خودنجات، چراغ ها، ماسک های 
ویژه تنفسی که گازهای سمی را دفع می کنند هم باید فراهم شود که 

در بعضی مواقع تهیه نمی شود.« 

چرا طبس کشته داد؟ �
انفجار در معدن زغال سنگ معدنجوی طبس که ۳۱شهریورماه 
سال ۱۴۰۳ اتفاق افتاد، ۵۲ نفر از کارگران را کشت. حالا در گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس، حادثه در معدن معدنجو طبس، به طور 
موردی بررسی شــده و مهم ترین عوامل ایجاد حادثه در این معدن 
را فقدان سیستم مانیتورینگ و گازسنجی خودکار در معدن، انجام 
نشــدن عملیات گاز زدایی و ناکارآمدی ســاختار بازرسی از معدن 
دانســته شده است. پژوهشگران این گزارش در این باره نوشته اند: 
»به نظر می رسد که تجمع یا تصاعد آنی گاز متان که در نتیجه تهویه 
نشدن مناسب یا برخورد به حفره گازی که در حین استخراج حاصل 
شــده، زمینه ســاز وقوع انفجار شده اســت. در اثر ایجاد جرقه )که 
منشــأ آن هنوز مشخص نیست(، مثلث انفجار کامل شده و انفجار 
صورت می گیرد و کارگاه نیز تخریب می شــود. در لحظه انفجار گاز 
متان، به دلیــل افزایش دمای حاصل از انفجــار و وجود گرد زغال، 
انفجــار گرد زغال نیز صورت گرفته که باعث نشــر مقدار زیادی گاز 
مونوکسید کربن شده و منجر به مسمومیت شدید و درنهایت فوت 
برخی از کارگران شــاغل در این معدن می شود. درنتیجه انفجار در 
 ۲9 ،B و نشت گاز مونوکســید کربن توسط فن ها به بلوک C بلوک
کارگرشاغل در تونل B و ۲۰ کارگر شاغل در بلوک C فوت می کنند. 
با اضافه شدن ۳ نفر از ۱۷ مصدوم این حادثه به فوتی ها، تعداد کل 

فوت شدگان این حادثه به ۵۲ نفر میرسد.« 
پژوهشگران این گزارش برای پیشگیری از تکرار حوادث مشابه 
راهکارهایی را پیشنهاد داده اند: آموزش و تقویت دانش و مهارت های 
ایمنی ذی نفعان، استانداردســازی دســتگاه ها و تجهیزات ایمنی 
معادن، اصلاح ساختار نظارت و بازرسی بر ایمنی معادن، بازنگری، 
تفکیک و اولویت بندی در آیین نامه ایمنی معادن، همچنین اصلاح 

قوانین بازرسی و مسئولیت های حقوقی بازرسان. 
کارگــران معادن اما نکات دیگری هم بــرای اضافه کردن به این 
گزارش دارند؛ نمونه اش مقداد گیلک، عضو شورای کارگری معدن 
طزره که به »هم میهن« می گوید معادن خصوصی معمولًا مســئول 
ایمنــی جداگانه ندارند و گاهی پیمانکار هــم کار چند نفر را انجام 
می دهد که دلیل آن هم پرداخت هزینه کمتر است، چه نظارت باشد 
و چه ایمنی: »از طرف دیگر پیدا کردن نیروی ایمنی با شرایط خاص 
آن سخت است. این نیرو باید تحصیلکرده باشد و دوره های خاصی 
را بگذراند. کارفرما هم بیشــتر برای تولید هزینه می کند. وضعیت 
ایمنی در این معادن هم بسیار نامساعد است. واردات دستگا ههای 
ایمنی مثل کپسول خودنجات ســخت و هزینه آن هم بالاست؛ به 
همین دلیل کارفرما و پیمانکار برای آن هزینه نمی کنند. دولت باید 
کاری کند که تامین امکانات ایمنی برای معادن راحت تر انجام شود. 
نمونه آن شرکت بزرگی مانند البرز شرقی است که آن هم به سختی 

می تواند این تجهیزات را تهیه کند.« 
او اصلی ترین دلایل وقوع حادثه در معادن را حضور نداشتن افراد 
متخصص در حوزه ایمنی می داند، به ویژه در شرکت های خصوصی. 
نبود امکانات و خریداری نشدن آن توسط پیمانکار هم از نظر گیلک، 
در وقوع این حوادث موثر اســت: »یکی از وظایف صمت بازرســی 
معادن است. آنها باید تعداد، مکان و نحوه مدیریت آنها را بشناسند 
اما فقط نام آنها را می دانند و آنقدر تعداد معادن استان ما زیاد است 
که فکر نکنم بتوانند به آنها سر بزنند. بعد که حادثه ای رخ می دهد و 
مشخص می شود یک معدن ایمنی نداشته،  باید پرسید که تا حالا کجا 
بوده اند؟ ممکن است معادن سالی یک بار هم بازرسی نشوند. نمونه 
آن معدن طزره با دو هزار کارگر و نیروی اداری اســت که شاید سالی 
یک بار و بعد از وقوع یک حادثه از آن بازرسی کنند. چند سال پیش 
وقتی شش نفر در این معدن کشته شدند،  وزیر صمت و دادگستری 
و وزیر کار و کشور آمدند. اصلًا نمی آیند. نه اداره کار می آید، نه تامین 
اجتماعی می آید که بیمه ها را بررسی کند و بداند چطور برای کارگر 
بیمه رد می شود؟ بعد می گویند که شرایط کار باید امن باشد. شما که 
نیامدی شرایط محیط کاری من را ببینی. نمی دانی چه قراردادی با 
پیمانکار و کارگر بسته می شود، چطور باید در شرایطی امن کار کنم؟ 

کارگر تحت فشار است، اجازه نمی دهند صدایش در بیاید.«
بــه اعتقاد او، حــوادث معدن را با ســاده ترین امکانات می توان 
پیشــگیری کرد: »وقتی کار را آغاز می کنید، فضــای کار باید امن 
باشد، کوه فشار و ریزش نداشته باشد، تغییرات جوی هم روی ورود 
و خروج گاز تاثیرگذار است اما حتی اگر شرایط برای کار ناامین باشد 
هم کارگــر باید به کارش ادامه دهد. حالا به پیمانکار بگو تجهیزات 
ایمنی ناقص است، می گوید من نمی دانم، باید کار را انجام دهی.« 

یکی از بندهای قرارداد شرکت ها با پیمانکار، باید مربوط به هزینه 
نگهداری معادن باشــد. جدا از برداشت زغال و سود پیمانکار، این 
هزینه هم باید در نظر گرفته شود، اما گیلک معتقد است که چنین 
بنــدی را در نظر نمی گیرند چون پیمانــکار به فکر هزینه نگهداری 
معدن نیســت، به فکر جیب خودش اســت. به اعتقاد او مهم ترین 
نکته ای که در ایمنی معادن باید در نظر گرفته شــود، حقوق کارگر 
اســت. او باید دستمزدی داشته باشــد که با خیال راحت کارش را 
انجام شود. اما وقتی دخل و خرجش به هم نمی خورد، با هرشرایطی 
کار می کند و دیگر چیزی برایش مهم نیست. در معادن خصوصی 

کمترین امکانات وجود دارد. 
به گفته گیلک، صنعت زغال ســنگ به طلای ســیاه شــناخته 
می شود، به همین دلیل تا جایی که بتوانند برداشت و بهره برداری 
می کنند. حالا این مجوزها بر چه اساسی صادر می شود، مشخص 
نیســت: »تولید زغال هرســال در معادن افزایش پیــدا می کند اما 
کارگرها با همان امکانات قبلی و فشار کار بیشتر باید تولید را افزایش 
دهد. در این شــرایط نیروی اضافــه هم نمی گیرند و با همان تعداد 

تولید را افزایش می دهند.«
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